Triplicem igitur in vobis considero statum: statum religiosum, statum parochialem et statum domesticationis.

### **Status religiosus.**

Quamvis autem de *statu religioso* multa haberem, quae dicerem, nihilominus quia de eo statuta, quae alias jam habemus in congregatione nostra, nova et alia non pono, sed solum propono, mihi et aliis valde salubria, et quidem

1. Religiosus ne sit deceptor sui, Dei et hominum, talis sit interioris qualis videtur hominibus exterius <sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Thomas de Kempis de imitatione Christi, lib. I, c. 19. 31.

2. Intuere sanctorum patrum vivida exempla, in quibus vera perfectio refulsit et religio, et videbis quam modicum sit et pene nihil, quod nos agimus<sup>1</sup>.

3. Lingua religiosi cordis mentisque tuba: prout loqueris, talis esse deprehenderis.

4. Multum facit, qui rem bene facit; at in pluribus non est charitas, sed carnalitas; nonne quamdiu servitur tuae inclinationi tamdiu est charitas<sup>2</sup>, sed quid contradicenti?

5. Sicuti nobis res cordi sunt, sic de iis frequenter judicamus; tamdiu in bona pace stamus, quamdiu res secundum nostrum velle fiunt et sentire; si autem aliter fit, quam cupimus, movemur et tristes fimus<sup>3</sup>.

6. Multam habere possemus pacem, si non vellemus nos cum aliorum dictis et factis, quae ad nostram curam non spectant, occupare<sup>4</sup>.

7. Qualibus passionibus sis irretitus, haec ostendunt vita exterior, verba et mores, multum libenter de his, quae multum diligimus vel cupimus, vel quae nobis contraria sentimus, libet loqui et cogitare<sup>5</sup>.

8. Multi sunt sub obedientia magis ex necessitate, quam ex charitate Dei, et illi habent poenam inquietudinis et leviter murmurant. Curre hic vel illic, non invenies requiem. Imaginatio locorum et mutatio multos jam fefellit<sup>6</sup>.

9. Charitas habenda est ad omnes, sed familiaritas non expedit<sup>7</sup>.

10. Nihil certi, quod, quotiescunque homo aliquid inordinate appetit, statim in se inquietus fit, sic avarus nunquam quiescit<sup>8</sup>. Quis te magis molestat quam tua immortificata affectio cordis?

11. Si tibi videtur, quod multa scis, et satis bene intelligis, scito tamen, quia sunt multo plura, quae nescis<sup>9</sup>.

12. Esto vigilans et cogita frequenter: ad quid venisti? vel cur saeculum reliquisti? nonne ut Deo viveres et spiritualis homo fieres?<sup>10</sup> at quomodo tu Deo vivis? post tot annos qualis homo spiritualis?

13. Religionis negligens et tepidus habet tribulationem super tribulationem; qui laxiora quaerit, semper in angustiis erit, quia unum aut reliquum sibi displicebit<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> L. c. I, 18.    <sup>2</sup> L. c. I, 15.    <sup>3</sup> L. c. I, 14.    <sup>4</sup> L. c. I, 11.

<sup>5</sup> L. c. I, 10.    <sup>6</sup> L. c. I, 9.    <sup>7</sup> I, 8.    <sup>8</sup> I, 6.    <sup>9</sup> I, 2.

<sup>10</sup> I, 25.    <sup>11</sup> I, 25.

14. Vanitas igitur vanitatum et omnia vanitas, praeter amare Deum et illi soli servire <sup>1</sup>, et hoc est veri religiosi et Benedictini.

### Status parochialis.

Quae et quanta sint, quae requirit hic status parochialis, non facile dixerim, pauca inter alia ut solum adducam:

1. Considera objectum curae tuae, en salus aeterna tot animarum, quot parochianorum, unam si perdas tua culpa, damnum irreparabile!

2. Quanta autem sit pretiositas animae sufficit dicere, illam esse ad imaginem Dei; est intellectiva sicuti Deus, est volitiva sicuti Deus, est immortalis sicuti Deus, est spiritus sicuti Deus, est capax felicitatis aeternae sicuti Deus, propter hanc Deus omnia visibilia creavit, propter hanc, ne aeternum periret, etiam Deus voluit assumere naturam humanam et mori pro illa, quid, si tua culpa talem animam perdas?

3. Ne autem hoc contingat, et ut tuo muneri satisfacias, pasce oves tuas tibi concreditas doctrina, exemplo et administratione sacramentorum.

4. Pasce ergo oves tuas doctrina, id est, apostolica praedicatione verbi divini, institutione catechetica parvulorum, sit tibi cura de aberrantium reductione et correctione, non aspera, sed in spiritu lenitatis, prout dicit Apostolus: citra dissimulationem, non enim potest esse pastoris excusatio, si lupo oves comedat et pastor nescit; sit tibi cura pro discordiarum compositione, quantum res et circumstantiae permittunt; sit tibi quoque cura de aegrotantibus, eos visitando, consolando sicuti et disponendo ac assistendo, quantum tempus permittit ad felicem mortem; haec ultima cura parochi nonne et summa?

5. Pasce et oves tuas bono exemplo: nam ita Apostolus ad Titum in sua instructione habet <sup>2</sup>: In omnibus te ipsum praebe exemplum bonorum operum, unde s. Augustinus <sup>3</sup> ait: Omnis, qui male vivit in conspectu eorum, quibus praepositus est, quantum in ipso est, occidit. Quot ergo non homicidia in pravo exemplo alicujus parochi?

Exemplum igitur bonum sit in cultu divino cum aedificatione, exemplum bonum in fuga vitiorum, ac signorum aversionis, taedii, iracundiae et quae sunt hujusmodi; exemplum in actibus charita-

---

<sup>1</sup> I. 1.    <sup>2</sup> I, 7.    <sup>3</sup> Lib. de past.

tivis quoad pauperes, quoad parochianos desolatos et affictos, exemplum quoad civilitatem et hospitalitatem, ut nemo, prout loquitur Apostolus, habeat malum dicere de nobis.

6. Denique pasce oves etiam administratione sacramentorum; cave, ne tua culpa aliquis parochianorum sine illis maxime necessariis ad salutem discedat. At quomodo haec sint administranda et quibus ceremoniis, luculenter dat ipsum obsequiale Constantiense.

### Status domesticationis.

In domesticatione temporalia non sunt praeferenda spiritualibus, multo minus haec instituenda more saecularium, sed parochus in sua domesticatione ita se debet habere, ut sicut in spiritualibus gerit personam publicam, sic nil debeat agere, quo ejus persona, status et spirituale ministerium cadant in vituperium, nam prout loquitur Apostolus<sup>1</sup>: „Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei,“ non vero ut mercatores, qui solum suis inhiant lucris. Quam sordida non est ergo censenda illa domesticatio alicujus parochi, ubi ipsemet peragit illa, quae spectant ad servos et ancillas, ubi cum vaccis et suis se occupat, ubi nemini fidit ac etiam sese immiscet negotiis feminis propriis, quod nec saeculares faciunt, et dum et se dominum egregium in omnibus valentem imperare in aedibus suis ostendere intendit, insipienti rustico evadit similior, quam prudenti domino, qui sibimet in ordinandis rebus, quas non intelligit, plus nocet, quam prodest; reddit se apud domesticos exosum, amittit auctoritatem ac tandem pro generoso titulo habet: Ein Küffeler, ein Kriteler, ein Erbjenzähler, ein wunderlicher Herr, mit dem nicht auszukommen. Hoc sane non est domesticare, sed negligere suum statum et exponere suum ministerium spirituale periculo vituperii.

Ad has igitur vitandas absurditates apud nostrum monasterium s. Trudperti antiquus fert usus, ut in nostris incorporatis beneficiis eo fine, ut eo melius, dum minor est occupatio in temporalibus, administraretur cura animarum, religiosiusque vivatur, exercitia spiritualia minus intermittantur, ab abbate praeficiatur prudens domesticatrix, timens Deum, quae ita scit praeesse domui parochiali, et ordinare, ne damnum patiantur res domesticae, sed potius augeantur. Saepius enim contingit, exempla satis obvia!

---

<sup>1</sup> 1 Cor. 4.

ut religiosi quoad curam animarum expertissimi, omni domesticatione tamen ignari exponantur; ne autem exinde temporalia, et jura parochialia subvertantur, opus est prudenti domesticatrici, quod etiam est ratio, cur haec dependeat ab abbatis cujusque dispositione, cum ejus officii sit, curam habere de omnibus, in quibus ejus provisio est necessaria.

Domesticatrix autem censetur illa persona, cui a domino committitur cura domus suae eo fine, ut sollicite curet res domesticas, ad omnia attendat, custodiat ac ordinet, ut ab ancillis rite omnia fiant, quae sunt officii: damit sie verhüethe der Diensten alle Untreu, Unfleiß, Betriegeren, nächtlisches Auslauffen, die Kuchel wohl versee, den Keller in acht nemme, daß nichts vertragen werde, allen Schaden abwende und so vil möglich des Herrn Nutzen befördere.

Ut igitur decens domesticatio uniformiter teneatur in nostris parochiis incorporatis, subsequenti sunt observanda.

1. Domesticatrix habeat omnem debitum respectum erga dominum parochum;

2. in omnibus justis mandatis haec sit obtemperans;

3. sit vigilans in omnibus, quae spectant ad domesticationem, quoad animalia, proventus beneficiales, minores decimas et alias pertinentias parochiales, ut rite accipiantur;

4. emptio vini sicuti et venditio frumentorum stent penes parochum privative;

5. sit ita penes domesticatricem ordinatio de iis, quae sunt agenda ab ancillis aut mercenariis, ut tamen superinspectio sit penes parochum;

6. De iis, quae emuntur aut recipiuntur a domesticatrice, reddat rationem dati et accepti;

7. venditio rerum exiguarum, als Schmalz, Dehl, Anckhen und bergleichen, quae plerumque emuntur a feminis, sit ita penes domesticatricem, ut de pecunia accepta reddat rationem; et quia

8. nil consultius pro parcho, quam ut studeat plerumque sua vendere per interpositam personam, ne decipiatur et ad justum pretium veniat, cum sua tamen ratificatione, ne per seipsum vendendo vel propter importunitatem ementis, vel ad conservandam auctoritatem remittendo, vel rem minus, quam par est, aestimando, exinde damnum patiat. Hinc pro

9. ita vinum emi potest, sic et vendi frumentum; ingleichen was den Hanff und Zehendschweinlein anbelangt, weilten sonst dieses ein Sach für die Weiber, der Haushälterin zu überlassen, die nicht anstehende Zehendschweinlein zu beschauen, zu wählen und pro certo pretio

feilzubieten, jedoch nicht anders als cum ratificatione, allwo alsdann noch frey steht, zu thun oder zu lassen.

Experimento enim didici, hoc modo semper melius fuisse prospectum parochi quoad auctoritatem et pretium;

10. pecunias acceptas ex stramine decimali aliisque proventibus monasterii parochus ad proprias manus et custodiam sumat;

11. contentiose parochus nunquam agat cum sua domesticatrice, quod possit parere scandalum, nec ex passione, nec aversione, multo minus ob susurrationem malorum hominum; haec enim per se illicita sunt; sed potius contra quoscunque, ut quietem habeat in sua domo et honorem apud extraneos, debet domesticos suos defendere.

12. Si quae dicenda aut corrigenda dicantur, prout decet religiosos, discrete, cum mansuetudine, bonis verbis, sine passione.

13. Ancilla nunquam praefenda domesticatrici, minus defendenda contra illam, sed si haec plus aequo fecerit non in publico, sed in privato bonis verbis res erit dicenda, prout expedire videtur. Quotidiana, quorum non multum interest, sunt dissimulanda, cum alias non daretur finis.